similit̄ intipum duodecē apostolorum, & ille an
nōs xp̄m significat ad sensum quia ille annus in
staurat fructus suos & iterū consummā. & sic xp̄s
creauit omnes creaturas sicut consummā. & illos
in finem mundi. Uel quando desiderat; haec sunt
figure duodecim apostolorū. **I**tae nomina aptōy ha
bent int̄pretationem. **S**imon oboediens int̄pretat̄
sic impleuit in succo uocatione n̄i, **P**etrus agnoscens
quia bene cognoscebat dñm suū quando dixit tu
es xp̄s filius diuini; **A**ndreas uirilis uel decore
int̄pretatur. **J**acob; subplantatur uiciorū corp̄
& animae; **J**ohannis gratia d̄i. **P**hilippus or
lāpedis; **B**artholomeus filius suspendentes
thomae abs̄s scientiae; **M**atheus donat̄
jacob; alfei subplantatur demoniorum. **T**at
heus qui & iudeus. **J**acobi bonus confes̄or int̄p̄
tatur. **S**imon cananeus oboediens zelotis.
Judeus scariothis poenurium mortis; haec int̄
p̄tationes undecim qui ueniunt ad unum quē
q; de aptis nisi ad iudē scariothis tantūq;
^{cuncti} toti apti oboedientes fuer̄ dñō suo sicut petrus
& ^{om̄s} toti cognoscebant dñm suū sicut ille quan
do dixit petrus tu es xp̄s filius diuini pro aptis ^{om̄s} totis

156
respondit, for tū fuer̄ in mandatis dñi sui. &
formo si sicut andreas subplantatores uicio
rum corporis & animæ & demoniorum sicut ia
cob; Tebedei & iacob; alfei. ^{om̄s} totī fuer̄. plene de gra
cia sp̄s sc̄i sicut iohannis & lucidā doctrinā ha
buer̄ In aurib; suis sicut philippus. ^{om̄s} totīer̄ dñi filii
suspendentes aq̄is hoc ē filidī sicut bartholo
meus. & habuer̄ ^{om̄s} totī profunditatē sciencie
spiritualis In peccatorib; suis sicut thomees. &
^{om̄s} totī acciperunt donū apostolatus sicut mathe
us. fuer̄ ^{om̄s} totī boni confessorēs sicut iudoes iacobi;
& Zelum iusticie habuerunt sicut simon cana
neus. Inrogantes quere positum ē nomen iu
de scarioth In nōmine apostolorum. In euan
gelio; & soluunt quod inrogant. Ideo positum
nom̄ illius In euangelio ut unus quisque qui
legit & audit nōmine xi apostolorum & nō
m̄ iude scarioth In euangelio ut sequat̄ xi
apostolorum & exempla & caueat & cogitat
de & ^{om̄s} exemplo iude scarioth. quia non du
bitamus quia quicumque ^{om̄s} fidelis ē In ec
clesia xp̄idō. & seniorib; similitudinem xi
ap̄toꝝ habent. & quicumque infidelis & dolo

surdo & senioribus populi similitudinem iude scario
 thur habet, ut nomine similia in aptis & sedis simi
 lia, Illarum similice significat similitudo meritorum futuro
 rum, qui similiter sunt hic in operibus bonis similia me
 ritice accipiant in futuro, & quidam similiter hic in pre
 sente in operibus bonis similia meritice habebunt in
 futuro, In die scripturice qui plus laborant plus
 mercedem accipiant & reddidit unicuique
 secundum opera sua, Nos debemus ad ^{hic} semper cogi
 tate & peccata esse in operibus bonis ut habeamus
 similitudinem aptorum & imitemur eorum
 exempla ut possimus cum illis regnare in reg
 no celorum in vita aeterna sine fine in secula seculorum amen
 cap. xxviii

QUONIAM NOSTRUM ISTA PARABOLA
 dixit de patre familiaris & que du
 xit operarius in vineam suam pharis
 dei, de ista parabola sanctus gregorius
 tractavit & dixit, quis est pater famili
 aris & que est illa vinea & qui mane & in vna
 & in vna & in xia uocavit Inde dixit in omni
 bus suis, qui recte intellegi potest pater fami
 liar

nisi conditor non est qui erigit quos condidit; & elec-
 tor suos sic in hoc mundo possidet quocumque subiec-
 tit **D**ñs in domo, qui habet vineam uniuersam
 scilicet ecclesiam qui ab eliuo usque ad ultimum
 electum qui in fine mundi nasciturus est.
 quod sicut patet quocumque ^{tot} quod palmitis misit, hinc ita
 que patet familiar ad recolendam vineam. mane-
 ora. in uia uinea & xima operarius conuenit.
 quia mundi huius inuicio usque ad finem ad erudi-
 endam plebem fidelium ^{capitulum} p̄diores congregare n̄ destitit.
Mane enim mundi cum sequentiora ab adam usque
 ad moysen, tertiaque comor sen usque ad dauid, un-
 de horce tertia phoro stater inuenti sunt qui in
 uocantur. In phoro qui pelgesonac, & qui ap moysen
 senilgenonuit recte patet familiar oratercia
 In phoro operarius inuenit, **S**exto uero hora
 ē cū ducebus reliquis dauid usque ad trans-
 migrationem babilonie usque ad aduentum dñi,
Undecima uero cum sub sequenti ultima ab
 aduentum dñi usque ad finem mundi, ad erudi-
 endam ergo dñs plebem suam quae si ad recolendam
 vineam suam, **N**ullo destitit in tempore
 operarius mittere qui & plus per patres.

& post modum plebs doctorum, **D**emum propheta-
tarum ad extremum uero per apostolos dupliciter sua mo-
res & colunt quocumque operarios in uinea cultura
borat, **Q**uamuis in quolibet modo uel mensura quis
quis cum fide recte bonae actiones & sit & huius uinea
operarius fuit, **O**peratur ergo mane hora tercia
scilicet & nona. **A**ntiquus ille hebraeus populus
designatur, & qui nelectis suis ab ipso mundi & ordi-
ni cum recte fide dominum studuit colere quocumque
destitit uinea culturae laborare. **A**d undecimam
uero gentiles uocantur quibus & dicitur, **Q**uid hic
statitis tota die ociosi. quoniam transacta tota
longo mundi tempore putatis uiam laborare
neclerant quocumque tota die ociosi stabant. **S**ed
pensate fratres quid inquit respondeant dicunt
enim quia nemo nos conduxit, **N**ullus quippe
a deo patriarcha nullus prope ^{fecit} uenerat, &
quidem dicere ad laborem nemo nos conduxit
nisi nemo nobis predicauit uiam uite, **Q**uid ergo
nos ab uno opere cessantes in excusatione
nostra dicitur sumus qui per ne matris utero
ad fidem uenimus qui uerbo uite ab ipso
conabulis audi uimus, qui ab uberiori seae ecclesie

potum sup ne pdicationes sumpsimus cum lac
 te carnis; pos sumy uero & ecce dem diuersitatib
 horarum & iam ad unum quemque hominem p&atū
 monitce distinguere, **o**mnia quippe nr impue
 ricia ē; **O**ra autē tercia adulescentice Intellegā
 potest, quia quidiam sol in altum proficit dum ca
 lor & tatis crescit. **S**exto uero thuentur ē quia
 uelut in centro sol fertur dum in ea plenitudo
 roboris solidatur. **N**on ce autē senectur Intel
 legitur. In qua uelut sol ab alto a x e descendit
 quia & cer a calore iuuentutis defecit. **U**ndecima
 uero ē ea a & cer. quae sedde crepidae uel u&e
 re nec dicitur. quia ergo ad uitā bonam alius in
 puercia. alius in adulescencia. alius in iuuen
 tute. alius in senectute. alius in decrepitate
 a & cer pducuntur. quae si diuersis horis operari
 in uinea uocantur. **O**portet ergo utros frater
 aspiciat & si mandū operer uerū uid&e; pen
 s& unus quisque quid agat & consider& si in
 dñi uinea m̄ laborat. qui enim in hac uitae
 e&e ^{que} suasunt querit adhuc in dñi uinea non
 inuenit. **I**llinamque dño laborant qui non
 sua sed lucra dominica cogitant. qui zelo

pprophe
 suse mo
 turula
 quis
 unese
 rancia
 pulat
 u&e
 quesi
 undecimā
 ad hie
 rōtā
 tra
 sed
 uent
 quippe
 at &
 ondu
 ergo
 ne
 o
 is
 ecclesie

caritatis studio in peccatis inseruunt anima
bus lucrandis Inuigilant pducere & alior
seu ad uitam festinant, **N**ā sibi uult quicquid
suae uoluptatibus paratur, **R**ecte ociosus
redarguitur qui fructum diuini operis
non sectatur, qui uero & usque ad aeternam
ultimam diuine nec legit quousque ad un
decimam ociosus stetit, **A**nouissimo autē red
dere denarium patrem familias coepit quia ead
parcedit requiem quia prius latronem quia
peccatorem uocauit; quantipatris antelezem
quantisublege fuerunt, & tamē hi quan
tedni aduentum uocati sunt ad celorum reg
num sine aliqua tarditate n̄ puenerunt,
Eundem ergo denarium accipiunt ^{qui} qd labo
rauerunt ad undecimam quod se peccauerunt
toto desiderio qui laborauerunt ad primum,
quia eque uel uite ad uenerunt & tributionis sor
titisunt cū hi qui mundi in uicio uocati
fuerunt. ^{scilicet} Inquit in fine mundi ad dñm uocati fu
erunt. ^{id est} Itae parabola ostenditur magnitudo
misericordiae dñi quomodo dñs uocauit & ac
cepit populū gentium qui serui erunt

idola & demonib; p totū tempus mundi usq;
 adultimā & aeternā In quae naturā dñs & fecit
 eos similē electis suis qui ser uierunt ei ab
 inicio mundi usque ad aduentur suū, & quae
 lōr & tribucione uite aēne dedit eis; & mal
 tero sensu non minus uidetur misericordia
 eius, & quando dicunt iste hor & diei ad aet
 tāt hominum ut ipse uocat & recepit eos qui
 neclaxer seruire ei p totū tempus uite suae
 usque ad de creptā aeternā, & illā aeternā
 in fine uite. Si habeat homo bonā uoluntate
 in corde suo faciteor similis qui ser uier ei p
 totū tempus uite suae usque ad de creptā suam, qui
 cumque uoluerit conuer ti ad dñm In qua cūq;
 tempō aut in qua cūque aetate dñs noster
 In sua benignitate hac bonitate recipiat eū
 & collēgat eū in regnō suō in uitā aēnā in saet & aet

MATTHEV. EVANGELISTA
 scripsit in euangelio suo de isto
 homine qui peregre profect
 quid dedit pecuniam suam

seruis suis ad lucrum faciendum. propter duas
causas dedit in sua bona ad seruos suos. Primo
quia uoluit pecuniam suam cum usura accipere
quando reuersus fuit post tempus. Secundo uo-
luit scire fidelitatem seruorum suorum aut infide-
litatem quia non toti serui fideles in abstinentia
domini sui sicut fuit probatum in istis seruis. quia illi
duo qui lucrum fecerunt de decentis suis & duplicauerunt
pecuniam domini sui fideles fuerunt. & illi & alter unusquisque
abscondit pecuniam domini sui in terra & nullam
usuram facere ne lucrum domino suo uoluit ipse infi-
delis & meclius fuit. **M**atheus uero dixit quod eam
potestatem habuit iste homo in patria sua & qua-
re ambulauit in peregrinatione & non dixit
quanta dedit illi qui fecit eum lucrum de sua pecunia
& usuram. sed dixit quod promissit dominus illis super
multa eos constituere quia fideles fuerunt in pau-
co. & dixit quod habuit seruos & multum de ar-
gento quia non parua causa est dedit seruis in
illos tres octo talenta. In uno talento non paruum
habet. **T**ertio talenta legitur in ponderibus mi-
nor & medius & summus. Ille minor quinquaginta
libras habet medius. **L**xxii summus. **e**xx

constat, Lucas plenus dixit de ista parabola, Ille dixit
 quaterat in sua patria & dixit quod uoluit magnum regnum
 accipere in altera longinqua regione, & dixit
 iterum quod alude suis hominibus infideliter fuerit
 miseris, quod quidixerunt ad illum regem non fuisse
 reuer^{tu} sur ad illos, qui noluerit illum regnare sup
 eos sed alium regem uoluerunt pro illo ponere, & dixit
 lucas quantum dedit ad suos seruos fidelis, dedit po
 testatem sup decem ciuitatis quod illi^{rum} qui ad signauit
 ei decem talentis, dedit ad alterum potestate
 sup quinque ciuitatis qui ad signauit ei quat tuor
 talentis secundum matheum secundum lucam, & dixit ad
 ministros suos deducite ad se inimicos suos qui
 noluerunt eum regnare sup se, & dixit illis in te fide
 eos coram me qui amenoluerit sup se regnare sed
 alterum regem noluerit habere, Istuduo math & lucas
 simile dixerunt de illo malo seruo, qui abscondit
 suum talentum & dicit ad illum qui habet decem tal
 entia, matth dixit pro se quod dicit minister suis
 eicere illum malum seruum in tenebris exteriorer,
 sic fuit ista parabola secundum historia, Iste homo
 secundum sensum qui peregre profectus est dominus
 ihu xpi qui surrexit & ascendit in celum cum suo corpore

quod accepit in terra quasi in peregrinationem
separatē carnis non & separatē diuinitatis. quia
propriū carnis in terra manere, & dicitur primitus
facte & in terra nate. & in terra nutrita. & in ter-
ra sepultae. dñs p̄ misericordiam suā traxit illā
carnem quā accepit & maria uirgine in succo
resurrectione in celum non solū illā carnē sed
& iam multorum electorum dñi. In resurrectione
dñi resurrexerunt cum animabus suis sicut dicitur
in euangelio. & multae corpora sanctorum quid dor-
mie runt surrexerunt & exiit de monumentis
post resurrectionem eius uenerunt in eam ciuitatem
& apparuerunt illis; ipse dedit bonae suae elec-
tis suis. & illa bonae accipit & cum uisura reuer-
surus ad iudicium; quinquagentesimo unidedit idē
que sensus corporalis exterioris uisus auditus
tactus odoratus & gustus. & illi sapienter pru-
denter lucratur ē alioquin quinquaginta. Idē quinquaginta
sensus anime & interiorer. ut corporalis
& spiritalis intellegere & quod dñs factus sentire
& intellegere de sensibus corporis nisi de sensibus
anime spiritalis intellegamur. In die
scripturae; quere uisum amor tuis; quere auditum

quere tactum quere gustum quere odoratum.
 & numquā inueniet, quando separat anima a cor-
 pore quia sensus anime corpus intellegibile fec-
 ciunt. & sine illis nihil ualent nisi quæsi lapides
 ligna ^{iacunt} & cetera in terra. Aliud dedit duo intellectum
 & opus & ipse duplicauit quæ fecit alter or be-
 ne intelligere & bene operare & ipsa bonam doc-
 trinam & exemplum. Aliud dedit unum intellec-
 tum tantū abscondit in terra. abscondit in-
 terre uoluptate. Nolunt alii proficere de suo
 intellectu nisi ad se ipsum, alii per quinque talen-
 tes quinque libros mori si intellegunt, dedit ille
 quinque ad unum & lucratur & alia quinque, de-
 dit primitus sed historia, & ille sapiens duplica-
 uit sed sensum, non solum historiam intellege-
 bat sed spiritum per duo ualentia duo testamenta
 accipiunt ad sensum. Dedit duo testamenta spi-
 ritum quod diximus de altero & ipse duplicauit.
 quia sensus illius historia intellegunt. quia mul-
 talegunt illam historia de foris & non intellegunt quod
 habet in se de sensu quia uerba esse scripturae ple-
 ne de sensu ^{sunt}. de illorum ualentia non commutant
 sensum. Dominus non reuertetur ad iudicium faciat.

rationem cum seruis suis, quia ipse in illa die ^{seru}scipiat
qui lucrum faciunt & qui infaciunt q̄i unusquisque
in illa die reddat rationē coram dño. In de dixit
apostolus. Oportet nos manifestare ante tribu-
nal xpi ut referat unusquisque propria corporis
sui pro ut gerat sit siue bonum siue malum, congaude-
bit dñs de seruis suis fidelibus qui alucrum fecer-
et in ista uite p̄senti. & constituit illos supramulta
qui in paucis fuer̄ fidelis paucum & paruum quam
libet magnum & maximum. In hoc seculo paucum ē
quia caduca & temporalia sunt. magnum & maximum
quidquid accipiat homo in ista futura quia illi
qui accipiant de illa bonitate nūquā deficiant
neque illi qui accipiuntur uel erescant, Veniat
ille seruus melior coram dño siue lucrum dura
uerbe dicitur ut in eum quod m&& hibi non se-
minauit & congregat ubi non spar sit, & illa
dura uerbe conuertuntur ad sensum in bonū,
dñs nō quia ipse collegit in ista gentib; &
congregauit fructum catholice fidei ubi non
seminauit semen p̄dicationis p̄sem & ipsum nisi
p̄ptor suor & ipse dicitur tollere ab illo malo
seruo suū teclentum & dare ad illum qui habuit

decem te lentee, Non. & illum qui habuit quat tuor
 quia plus Intellectus & opus ^{qua} con sensus. quia intel
 lectus gubernet sensus. & consensus gubernet Intel
 lectu. de illo malo seruo dñs iteru dicat adminis
 tros. Eicite eū in tenebras & tiores ubi erit fle^r
 & stridor dencium. quasi in tenebras profundioris
 inferni. Oculis protis carnibus. dentis protis
 oribus tenebre ¶ profunde peccatorum & in
 fidelitatu hic imp̄senti tenebre profundioris
 inferni ubi numquam fuit lux necē & nūquam
 erit sed habundancia poenarum in tenebris
 ubi erit fleus & stridor denciu illic flebunt a
 maris sime. quia noluer̄ hic flere sua peccata
 dum tempus p̄nitentiae habuer̄ quia n̄ habent
 excusare, quia dñs dixit in euangelio. Beati qui
 lugent nunc qm̄ ipsa consolabuntur. & ipse
 contrarium dixit. Nolentibus flere sua pec
 cate. Ne uobis. qui sedebitis nunc quia flebi
 tis & lugebitis; flebunt & in illo loco de quo
 dixit hic conuenit quod dix̄ ecclesiastis. temp̄
 flendi temp̄ ridendi. hoc dixit sc̄c̄d̄ historia
 de populodi. tēpus flendi illis quando fuer̄
 in captiuitatib; Aliquando in aegyptoni.

Aliquando cū aīrūt, Aliquando in babilonia, temp^o
ridendi illis quod reuer^{ando} sūnt ad suā patriam decapti
uitatem fuerūt, tempus flendi & tempus ridendi ad
sensum, tempus flendi hic in p^o sēnti uita & tempus
ridendi & laetitiaē. In uite futura regni celestis
Ille homo postquā fecit rationē cum seruis suis, Illos
seruos suos fidelit^{er} remunerauit secundū meri
tū eorū, & damnauit illū malū infidelem, dixit
ministris suis deducere inimicos suos in t^{er}ra facere
illos coram se quia noluerunt illi ut ipse regnaret
super illos; sic faciat dñs ad sensum ad iudicium
iudicii, quia dñs dicitur seruat potestatem celer
tibus in t^{er}ra facere illos hoc ē eicere illos in poenā p^o
tuam, de his uerbis dñi non potest excusare & di
cere quod non habuit sententiam quā alii da
tur sapientia pro t^{er}ra facere & si non faciant lucrū
in p^o dicando dicendo faciunt rationem corā dño
in die iudicii quere non fecerunt, alii datur
diuicia huius seculi ad largitatem & caritatem
sed illi qui accipiunt r^o t^{er}ra facere in auaricia similit^{er}
& illi reddunt rationem quā largiuntur uel non
fecerunt quod debuerunt, alii datur ars in
manibus aut fabricare aut scribere aut carpen

terare aut pingere qualēcūque artē accipient
 si non faciunt aliorū lucrum damnum habebunt
 Indie iudicii de acceptis teclentis & de artibus
 suis. Aliis non datur sapiencia nec diuiciae
 nec ars in manibus. Tamen habent fiduciam loquen-
 di cum principibus uel senioribus si non parcebalant
 pro alius quicumque p̄sonis non possunt parabolare
 successus. & illi similiter habebunt angustiam
 indie iudicii si non faciant quod possunt face-
 re. Unusquisque debet considerare quantum
 facere possit ut non ad suū opus tantum sa-
 ciat sed ad aliorum profectum. Dñs dixit istā
 parabolam de seruis suis fidelibus & de illo
 malo seruo infideli. Dixit illos seruos fidelis pro
 parte omnium electorū dī quos uocaturus ē
 dñs in gaudium indie iudicii. & dixit de illo malo
 pro parte omnium reproborum uel iniquorum
 in populo xp̄iano in ecclesiā quod ē electurus
 ē dñs in tenebras in seruum in illo die. Dñs ad elec-
 tis suis istam similitudinē ut sint semper
 stecbiles in successu bonitate & fortiter agant & spe-
 rant cum fiducia & bona fide intrare in
 gaudium regni cum dño suo. & dixit de reprobis

yt

parte ut illi qui etiam sunt in populo xpiano sit
In ecclesiadi, ut cogitent & timeant de illaratio
ne & reiectione malorum In infernum, quicum
que stecbilis sunt in bono, & quicumque emendant se
per confessiones puras uel poenitentiam simul in
trebunt cum dno suo In gaudiu regni celestis
ubi regnabunt cum dno suo In secula seculorū aō. **CAP. XXXI**